Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br

PORTARIA FUNARTE Nº 523, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o resultado final do Edital Prêmio
Funarte Medalhas do Bicentenário da
Independência do Brasil.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril de 2021,
publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apostilada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº 361, publicada no
D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do artigo 19, do Estatuto da
Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº 11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado
no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO:
A cláusula 11.11 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Bicentenário da Independência do Brasil,

RESOLVE:
I - Tornar público o seu resultado final.

Classificação: 1º
Número de inscrição: 157872
Nome completo/razão social: Sergio Augusto Medeiros
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física
Título do projeto: grito de ipiranga
Cidade: Belo Horizonte
Estado: MG
Nota: 86,83

Classificação: 2ª
Número de inscrição: 157775
Nome completo/razão social: Vicente Repolês Oliveira Pessôa
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física
Título do projeto: Lábaro Estrelado
Cidade: Belo Horizonte
Estado: MG
Nota: 80,77

Classificação: 3ª
Número de inscrição: 157635
Nome completo/razão social: VINÍCIUS HERNANDEZ LOPESLADIVEZ
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física
Título do projeto: Ipiranga, rio da Independência
Cidade: Ferraz de Vasconcelos
Estado: SP
Nota: 79,53

Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br

Classificação: 4ª
Número de inscrição: 153601
Nome completo/razão social: Vogas Produções Artísticas e Audiovisuais Ltda
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa jurídica
Título do projeto: Constelações Brasileiras
Cidade: Rio de Janeiro
Estado: RJ
Nota: 76,23

Classificação: 5ª
Número de inscrição: 155530
Nome completo/razão social: TAIRO LISBOA MONTAGNER 04012555308
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa jurídica
Título do projeto: ‘Moeda SabiáLaranjeira BICENTENÁRIO
Cidade: São Luis
Estado: MA
Nota: 74,27

Classificação: 6ª
Número de inscrição: 153631
Nome completo/razão social: Gonçalo Rodrigues Guerra da Silveira
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física
Título do projeto: Medalha ID Nação Brasil
Cidade: Niterói
Estado: RJ
Nota: 70,07

Classificação: 7ª
Número de inscrição: 157816
Nome completo/razão social: Fagner Maximo da Silveira
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física
Título do projeto: 200 anos da Independência e danossa Numismática
Cidade: Criciúma
Estado: SC
Nota: 69,23

Classificação: 8ª
Número de inscrição: 154955
Nome completo/razão social: Ana Paula Pires Braz Carvalho
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa Física
Título do projeto: Conquista Brasileira
Cidade: Salvador
Estado: BA
Nota: 68,70

Classificação: 9ª
Número de inscrição: 158255
Nome completo/razão social: ANDRE MIGLIAVACCA
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física
Título do projeto: ÍNDIA DIONÍSIA

Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br

Cidade: Curitiba
Estado: PR
Nota: 68,43

Classificação: 10ª
Número de inscrição: 151971
Nome completo/razão social: STUDIUM GENERALE
Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa jurídica
Título do projeto: 7/set [200 anos]
Cidade: São Paulo
Estado: SP
Nota: 67,60

II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U e disponível na página eletrônica da
Funarte: https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022

   TAMOIO ATHAYDE MARCONDES
Presidente

https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022